
 
  

 

EDICIÓN 105 

1 

DECRETO NUMERO 348 
Fecha: 20 de diciembre de 2022 
 
POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ARTÍCULO PRIMERO DEL DE-
CRETO No. 344 DEL 14 DE DICIEMBRE DE 2022.  
 
LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE 
SANTA MARTA, en ejercicio de sus facultades constitucionales, legales 
y en especial las conferidas el artículo 315 de la Constitución Política 
de Colombia, 23 de la Ley 136 de 1994, y,  
 
CONSIDERANDO:  
 
Que mediante Decreto No. 344 del 14 de diciembre de 2022, la Alcal-
desa del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta con-
vocó al Honorable Concejo Distrital de Santa Marta a sesiones extra-
ordinarias a partir del día quince (15) diciembre hasta el treinta (30) 
de diciembre de 2022, para el estudio y aprobación de los siguientes 
Proyectos de Acuerdo:  
 

- Proyecto de Acuerdo: "POR EL CUAL SE FACULTA A LA AL-
CALDESA DISTRITAL DE SANTA MARTA A MODIFICAR LOS 
ARTÍCULOS 107 Y 108 DEL DECRETO No. 312 DEL 29 DE DI-
CIEMBRE DE 2016 Y SUS ACUERDOS MODIFICATORIOS RES-
PECTO DEL OBJETO Y LAS FUNCIONES DE LA EMPRESA DIS-
TRITAL DE DESARROLLO Y RENOVACIÓN URBANO SOSTENI-
BLE DE SANTA MARTA - EDUS Y SE DICTAN OTRAS DISPOSI-
CIONES".  
 

- Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE FACULTA A 
LA ALCALDESA DISTRITAL DE SANTA MARTA PARA CREAR Y 
REGLAMENTAR EL FONDO DE ESTABILIZACIÓN TARIFARIA Y 
SUBVENCIÓN CON EL FIN DE CONTRIBUIR A LA REDUCCIÓN 
DE LA DIFERENCIA ENTRE LA TARIFA TÉCNICA Y LA TARIFA 
AL USUARIO Y A LA SOSTENIBILIDAD DEL SISTEMA ESTRATÉ-
GICO DE TRANSPORTE PÚBLICO DE SANTA MARTA."  
 

- Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE LE OTOR-
GAN FACULTADES PRECISAS Y PRO-TEMPORE A LA ALCAL-
DESA DISTRITAL DE SANTA MARTA PARA COMPROMETER 
VIGENCIA FUTURA EXCEPCIONAL PARA CONTRATAR EL 
PROGRAMA DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR - PAE DE LA VI-
GENCIA 2023 Y SE LE CONCEDEN OTRAS AUTORIZACIONES".  
 

- Proyecto de Acuerdo: "POR EL CUAL SE AUTORIZA A LA AL-
CALDESA DEL DISTRITO TURISTICO, CULTURAL E HISTORICO 
DE SANTA MARTA PARA COMPROMETER VIGENCIAS FUTU-
RAS EXCEPCIONALES PARA EJECUTAR EL PROYECTO "INVER-
SIONES NECESARIAS EN LA IMPLEMENTACIÓN DE LA INFRA-
ESTRUCTURA REQUERIDA PARA LA EJECUCIÓN DEL URBA-
NISMO Y EQUIPAMIENTO PARA LA COMPETITIVIDAD" EN EL 
DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE SANTA 
MARTA"  
 
- Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE LE OTOR-
GAN FACULTADES PRECISAS Y PRO-TEMPORE A LA ALCAL-
DESA DISTRITAL DE SANTA MARTA PARA COMPROMETER 
VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES PARA FINANCIAR 
PROYECTOS DE INVERSION DEL SECTOR EDUCACIÓN Y SE LE 
CONCEDEN OTRAS AUTORIZACIONES"  
 
- Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE LE OTOR-
GAN FACULTADES PRECISAS Y PRO-TEMPORE A LA ALCAL-
DESA DISTRITAL DE SANTA MARTA PARA COMPROMETER 
VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS (QUE CUENTA CON EL 
100% DE LOS RECURSOS EN LA PRESENTE VIGENCIA 2022) 

PARA FINANCIAR PROYECTOS DE INVERSION DEL PLAN DE 
DESARROLLO DISTRITAL SANTA MARTA CORAZÓN DEL 
CAMBIO 2020-2023 Y SE LE CONCEDEN OTRAS AUTORIZA-
CIONES"  
- Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFI-
CAN LOS ARTICULOS 71 Y 189 ACUERDO No. 004 DE 2016 
(ESTATUTO TRIBUTARIO DISTRITAL)"  

 
Que, el artículo 73 de la Ley 136 de 1994, establece lo siguiente: "para 
que un proyecto sea Acuerdo, debe aprobarse en dos debates, cele-
brados en distintos días. El proyecto será presentado en la Secretaría 
del Concejo, la cual lo repartirá a la comisión correspondiente donde 
se surtirá el primer debate. La Presidencia del Concejo designará un 
ponente para primero y segundo debate. El segundo debate le corres-
ponderá a la sesión plenaria. Los proyectos de acuerdo deben ser so-
metidos a consideración de la plenaria de la corporación tres días des-
pués de su aprobación en la comisión respectiva. (...)"  
 
Que, es intención de la Administración Distrital someter a considera-
ción del Concejo Distrital, 2 nuevos Proyectos de Acuerdo con la fina-
lidad de avanzar con el cumplimiento de los proyectos, programas y 
subprogramas estratégicos contenidos en el Plan de Desarrollo 2020 
— 2023 "Santa Marta corazón del cambio" y demás propósitos insti-
tucionales en beneficio de la colectividad.  
 
Que, con fundamento en lo anterior, es necesario modificar el artículo 
primero del Decreto No. 193 del 18 de agosto de 2022, en el sentido 
de añadir 2 nuevos Proyectos de Acuerdo y que estos surtan el trá-
mite establecido en el artículo 73 de la Ley 136 de 1994.  
 
Qué en mérito de lo expuesto,  
 
DECRETA:  
 
ARTÍCULO PRIMERO: Modifíquese el Artículo Primero del Decreto No. 
344 del 14 de diciembre de 2022, el cual quedará así:  
 
"Convocar al Honorable Concejo Distrital de Santa Marta a Sesiones 
Extraordinarias a partir del día quince (15) diciembre hasta el treinta 
(30) de diciembre de 2022, con el fin de surtir el trámite establecido 
en el Artículo 73 de la Ley 136 de 1994, para el estudio y aprobación 
de los siguientes Proyectos de Acuerdos que se someten a su consi-
deración:  
 

- Proyecto de Acuerdo: "POR EL CUAL SE FACULTA A LA AL-
CALDESA DISTRITAL DE SANTA MARTA A MODIFICAR LOS 
ARTÍCULOS 107 Y 108 DEL DECRETO No. 312 DEL 29 DE DI-
CIEMBRE DE 2016 Y SUS ACUERDOS MODIFICATORIOS RES-
PECTO DEL OBJETO Y LAS FUNCIONES DE LA EMPRESA DIS-
TRITAL DE DESARROLLO Y RENOVACIÓN URBANO SOSTENI-
BLE DE SANTA MARTA - EDUS Y SE DICTAN OTRAS DISPOSI-
CIONES".  
 

- Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE FACULTA A 
LA ALCALDESA DISTRITAL DE SANTA MARTA PARA CREAR Y 
REGLAMENTAR EL FONDO DE ESTABILIZACIÓN TARIFARIA Y 
SUBVENCIÓN CON EL FIN DE CONTRIBUIR A LA REDUCCIÓN 
DE LA DIFERENCIA ENTRE LA TARIFA TÉCNICA Y LA TARIFA 
AL USUARIO Y A LA SOSTENIBILIDAD DEL SISTEMA ESTRATÉ-
GICO DE TRANSPORTE PÚBLICO DE SANTA MARTA."  
 

- Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE LE OTOR-
GAN FACULTADES PRECISAS Y PRO-TEMPORE A LA ALCAL-
DESA DISTRITAL DE SANTA MARTA PARA COMPROMETER 
VIGENCIA FUTURA EXCEPCIONAL PARA CONTRATAR EL 



 
  

 

EDICIÓN 105 

2 

PROGRAMA DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR - PAE DE LA VI-
GENCIA 2023 Y SE LE CONCEDEN OTRAS AUTORIZACIO-
NES"."  
 

- Proyecto de Acuerdo: "POR EL CUAL SE AUTORIZA A LA AL-
CALDESA DEL DISTRITO TURISTICO, CULTURAL E HISTORICO 
DE SANTA MARTA PARA COMPROMETER VIGENCIAS FUTU-
RAS EXCEPCIONALES PARA EJECUTAR EL PROYECTO "INVER-
SIONES NECESARIAS EN LA IMPLEMENTACIÓN DE LA INFRA-
ESTRUCTURA REQUERIDA PARA LA EJECUCIÓN DEL URBA-
NISMO Y EQUIPAMIENTO PARA LA COMPETITIVIDAD" EN EL 
DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE SANTA 
MARTA"  
 

- Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE LE OTOR-
GAN FACULTADES PRECISAS Y PRO-TEMPORE A LA ALCAL-
DESA DISTRITAL DE SANTA MARTA PARA COMPROMETER 
VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES PARA FINANCIAR 
PROYECTOS DE INVERSION DEL SECTOR EDUCACIÓN Y SE LE 
CONCEDEN OTRAS AUTORIZACIONES"  
 

- Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE LE OTOR-
GAN FACULTADES PRECISAS Y PRO-TEMPORE A LA ALCAL-
DESA DISTRITAL DE SANTA MARTA PARA COMPROMETER 
VIGENCIAS FUTURAS ORDINARIAS (QUE CUENTA CON EL 
100% DE LOS RECURSOS EN LA PRESENTE VIGENCIA 2022) 
PARA FINANCIAR PROYECTOS DE INVERSION DEL PLAN DE 
DESARROLLO DISTRITAL SANTA MARTA CORAZÓN DEL 
CAMBIO 2020-2023 Y SE LE CONCEDEN OTRAS AUTORIZA-
CIONES"  
 

- Proyecto de Acuerdo: "POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFI-
CAN LOS ARTICULOS 71 Y 189 ACUERDO No. 004 DE 2016 
(ESTATUTO TRIBUTARIO DISTRITAL)"  
 

- Proyecto de Acuerdo: POR MEDIO DEL CUAL SE CONCEDEN 
FACULTADES A LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURISTICO, 
CULTURAL E HISTÓRICO DE SANTA MARTA PARA LA ASUN-
CIÓN DE COMPROMISOS CON CARGO A PRESUPUESTOS DE 
VIGENCIAS FUTURAS EXCEPCIONALES Y ESTRATEGICAS, A 
FIN DE EJECUTAR A SOLUCION DEFINITIVA AL DESABASTE-
CIMIENTO DE AGUA EN SANTA MARTA MEDIANTE PRO-
YECTO DE INVERSIÓN DENOMINADO "CONSTRUCCIÓN DEL 
SISTEMA DE ACUEDUCTO DENOMINADO EL CURVAL PARA 
EL DISTRITO DE SANTA MARTA, DEPARTAMENTO DEL MAG-
DALENA". BPIN 2022470010123."  
 

- "POR MEDIO DEL CUAL SE CONCEDEN FACULTADES A LA AL-
CALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO 
DE SANTA MARTA PARA CONSTITUIR UNA SOCIEDAD DE 
ECONOMÍA MIXTA, POR ACCIONES SIMPLIFICADAS, S.A.S., 
CON PARTICULARES, PARA QUE APOYEN LA GESTIÓN DE 
LAS ACTIVIDADES DELEGABLES DE TRÁNSITO, TRANSPOR-
TES, MOVILIDAD, SEGURIDAD Y EDUCACIÓN VIAL, EN EL 
DISTRITO DE SANTA MARTA."  

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Los demás artículos del Decreto No. 344 del 14 
de diciembre de 2022 permanecerán incólumes.  
 
ARTÍCULO TERCERO: Remítase copia del presente Decreto al Concejo 
Distrital de Santa Marta, para lo de su competencia.  
 
ARTÍCULO CUARTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su 
expedición.  
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  

Dado en Santa Marta D.T.C. e H, a los veinte días del mes de diciembre 
de 2022.  
  
VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO  
Alcaldesa Distrital  
 
Revisó: Luisa Fernanda Echeverri Niño — Directora Jurídica Distrital (E)  
Proyectó: Juan Carlos Porto Saumeth — Abogado Externo - Dirección Jurídica 
Distrital  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 

EDICIÓN 105 

3 

 
 
 

  
 



 
  

 

EDICIÓN 105 

4 

 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 105 

5 

 
  



 
  

 

EDICIÓN 105 

6 

 
 

 



 
  

 

EDICIÓN 105 

7 

 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 105 

8 

 
 

 
 



 
  

 

EDICIÓN 105 

9 

 
  



 
  

 

EDICIÓN 105 

10 

  
 



 
  

 

EDICIÓN 105 

11 

 
  



 
  

 

EDICIÓN 105 

12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


